GRUPO DE TRABALHO DESTINADO AO

APERFEIÇOAMENTO DA ADVOCACIA PÚBLICA FEDERAL

REQUERIMENTO N.º      , DE 2022

(Do Sr. Paulo Teixeira)

Requer  a  realização  de
audiência  pública  para  discutir  o
aperfeiçoamento da advocacia pública
federal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 24, III, 255 e
256  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que,  ouvido  o
Plenário deste Grupo de Trabalho, seja realizada audiência pública, em data
a  ser  oportunamente  definida,  para  discutir  medidas  necessárias  ao
aperfeiçoamento da Advocacia Pública Federal.

Para tanto, solicito sejam convidados, as seguintes pessoas:

Celso Antônio Bandeira de Mello, jurista, professor da PUC/São Paulo;

Galdino José dias filho - procurador federal, lotado em
Varginha/Minas Gerais;

Aldemário Araújo - procurador da Fazenda Nacional, ex-corregedor
geral da Advocacia Geral da União;

Cleso da Fonseca - procurador federal, lotado na Agência Nacional de
Aviação Civil, ex-Procurador-Geral Federal;

Marcelo Terto e Silva - Conselheiro do Conselho Nacional de Justiça;

Juarez Tavares - jurista, advogado, professor titular da Universidade
do estado do Rio de Janeiro;

Gustavo Binenbojm - advogado, professor titular da universidade do
estado do Rio de Janeiro.

PAULO TEIXEIRA

PT-SP

*C
D2

22
45

99
85

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Teixeira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222459985500

RE
Q

 n
.1

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

2
16

:1
7

- G
TA

DV
PU

B